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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Как известно, участниками международного вооруженного конфликта признаются комбатанты, к которым относятся личный состав вооруженных сил и других ополчений и добровольческих отрядов, включая организованные силы сопротивления и население неоккупированной территории, которое стихийно берется за оружие в целях борьбы с вторгающимися неприятельскими войсками, не успев сформироваться в регулярные войска (levee en masse)[footnoteRef:1]. Но помимо этого, нормы международного гуманитарного права (МГП) специально регулируют правовой статус других лиц, участвующих в международном вооруженном конфликте. Таковыми лицами являются наемники и добровольцы, а также разведчики и шпионы. [1: Женевские конвенции от 12 августа 1949 года и дополнительные протоколы к ним. М., 2011. См. также: Международное публичное право: учеб. для бакалавров / отв. ред. К. А. Бекяшев. М., 2013. С. 860.]

На практике достаточно часто возникают проблемы разграничения наемников и добровольцев, разведчиков и шпионов, что влечет за собой также проблемы привлечения указанных лиц к ответственности, которые можно выявить в судебной практике. Это обуславливает практическую значимость данной темы.
Немаловажное место в разрешении указанных проблем занимает и доктрина – в последнее время появилось много материала, на основе исследования которого можно вывести доктринальные подходы к разрешению данных проблем, которые также можно будет использовать и на практике. Поэтому данная тема имеет большое научное значение, т.к. в данной области существуют определенные правовые пробелы, требующие вмешательства доктрины.
Более того, данная тема является достаточно актуальной в силу наличия существующих вызовов современных вооруженных конфликтов – количество наемников, а также частных военных компаний, участвующих в современных вооруженных конфликтах, в том числе и в конфликтах немеждународного характера, постоянно возрастает, как возрастает количество случаев участия в вооруженных действиях шпионов, в том числе и в немеждународных конфликтах. Вооруженные действия на юго-востоке Украины – живой тому пример. Поэтому актуальность данной темы неоспорима.
Состояние исследования данной темы в научной литературе. О проблеме правового статуса данных лиц писали следующие авторы: В.В. Алешин[footnoteRef:2], X. Бурместер[footnoteRef:3], И. П. Блищенко[footnoteRef:4], Э. Давид[footnoteRef:5], А. И. Полторак[footnoteRef:6] и многие др. Такой научный интерес к данной проблематике подтверждает актуальность данной темы, даже несмотря на то, что нормы МГП достаточно прямо говорят насчет правового статуса данных лиц. Вызовы современных вооруженных конфликтов заставляют задуматься о статусе указанных лиц с иной точки зрения: например, проблемным является вопрос о правовом статусе сотрудников частных военно-охранных компаний, а также проблемным является вопрос о кибер-шпионаже в современных вооруженных конфликтах. Но, к сожалению, указанные проблемы еще не стали предметом пристального внимания научного сообщества. Можно также отметить, что многие написанные работы уже потеряли свою актуальность по причине несоответствия тем реалиям вооруженных конфликтов, которые мы имеем на сегодняшний день. Поэтому указанные проблемы в реалиях современных вооруженных конфликтов требуют тщательного научного исследования с целью нахождения ответа на указанные вызовы современных вооруженных конфликтов. Более того, в анализе таких проблем надо также учитывать и правоприменительную практику, которая оказывает большое влияние на развитие международного гуманитарного права в целом. [2: Алешин В.В. Понятие и противоправность наемничества // Московский журнал международного права. 1998. № 3. С. 60 – 73.] [3: Burmester Н. С. The Recruitment and Use of Mercenaries in Armed Conflicts // American Journal of International law. 1978. Vol. 72. № 1. P. 37 – 56.] [4: Блищенко И. П., Жданов Н. В. Наемничество - международное преступление // Советский ежегодник международного права. 1979. С. 146 – 161.] [5: David E. La responsabilité pénale des autorités politiques pour des crimes de droit international humanitaire // Armed Conflict and International Law : In Search of the Human Face, Liber Amicorum in Memory of Avril McDonald // ed. by M. Mathee, B. Toebes and M. Brus. Hague., 2013. P. 327 – 338.] [6: Полторак А. И. Наемничество под судом // Международная жизнь. 1976. № 9. С. 114 – 120.]

Цель настоящего исследования. Целью настоящей работы является исследование проблем правового регулирования лиц, обладающих особым правовым статусом среди участников международных вооружённых конфликтов (наемников и добровольцев, разведчиков и шпионов) и нахождение вариантов решения современных проблем их квалификации и ответственности в условиях современных вооруженных конфликтов.
Задачи настоящего исследования. Задачами настоящей работы являются:
1. установление правовых основ закрепления правового статуса наемников и добровольцев, разведчиков и шпионов в международном гуманитарном праве и анализ правового регулирования статуса этих лиц в исторической перспективе;
2. установление критериев разграничения наемников и добровольцев, а также критериев разграничения шпионов и разведчиков;
3. определение правового статуса сотрудников частных военно-охранных компаний;
4. определение правового статуса кибер-шпионов в международных вооружённых конфликтах;
5. исследование проблем ответственности наемников а также проблем ответственности шпионов.

ГЛАВА ПЕРВАЯ
МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧАСТНИКОВ МЕЖДУНАРОДНЫХ ВООРУЖЁННЫХ КОНФЛИКТОВ, ОБЛАДАЮЩИХ ОСОБЫМ ПРАВОВЫМ СТАТУСОМ

1.1. Объективная необходимость выделения в составе участников международных вооружённых конфликтов лиц, обладающих особым правовым статусом
Как было указано во Введении к данной работе, к участникам международных вооружённых конфликтов с особым правовым статусом относятся наемники и добровольцы, разведчики и шпионы. Для начала рассмотрим причины закрепления в международном гуманитарном праве положений об этих лицах. И начнем с наемников и добровольцев, точнее с определения данных лиц.
Понятие наемника дано в ч. 2 ст. 47 Дополнительного протокола I к Женевским конвенциям: «Наемник - это любое лицо, которое:
а) специально завербовано на месте или за границей для того, чтобы сражаться в вооруженном конфликте;
б) фактически принимает непосредственное участие в военных действиях;
в) принимает участие в военных действиях, руководствуясь, главным образом, желанием получить личную выгоду, и которому в действительности обещано стороной или по поручению стороны, находящейся в конфликте, материальное вознаграждение, существенно превышающее вознаграждение, обещанное или выплачиваемое комбатантам такого же ранга и функций, входящим в личный состав вооруженных сил данной стороны;
г) не является ни гражданином стороны, находящейся в конфликте, ни лицом, постоянно проживающим на территории, контролируемой стороной, находящейся в конфликте;
д) не входит в личный состав вооруженных сил стороны, находящейся в конфликте; и
е) не послано государством, которое не является стороной, находящейся в конфликте, для выполнения официальных обязанностей в качестве лица, входящего в состав его вооруженных сил»[footnoteRef:7]. [7: Женевские конвенции от 12 августа 1949 года и дополнительные протоколы к ним. М., 2011. С. 235. ]

Аналогичное понятие дано в ст. 1 Международной конвенции о борьбе с вербовкой, использованием, финансированием и обучением наемников[footnoteRef:8]. В указанной Конвенции определение «наемника» было сформулировано более широко, но особенности этой Конвенции будут рассмотрены позже. [8: Международная конвенция о борьбе с вербовкой, использованием, финансированием и обучением наемников от 4 дек. 1989 г. [Электронный ресурс] // Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс». (Россия не участвует).]

Доброволец не имеет договорного определения. Определение его понятия можно вывести доктринально: доброволец – это лицо, которое по своим идеологическим причинам добровольно участвует в вооруженном конфликте на стороне одной из воюющих сторон.[footnoteRef:9] Доброволец имеет право на статус военнопленного – ст. 4 Женевской конвенции III об обращении с военнопленными закрепляет, что участники добровольческих отрядов имеют право на статус военнопленного[footnoteRef:10]. Но также надо полагать, что даже если добровольцы действуют не в отрядах, а поодиночке, то это не лишает их права на статус военнопленного[footnoteRef:11]. [9: Определение выведено на основе определения, данного в: Энциклопедическом словаре Брокгауза и Ефрона. СПб., 1892. С. 83 и Tonkin H. State Control over Private Military and Security Companies in Armed Conflict. New York, 2011. P. 31.] [10: Женевские конвенции от 12 августа 1949 года и дополнительные протоколы к ним. М., 2011. С. 67.] [11: Давид Э. Принципы права вооруженных конфликтов. М., 2011. С. 483.]

Почему введены данные понятия в международное гуманитарное право? Причина достаточно проста – это результат развития международного гуманитарного права, которое призвано привнести в вооруженные конфликты гуманность, а наемник – это, по сути, профессиональный военный, который, выражаясь обычным языком, убивает за деньги. Конечно, доброволец тоже убивает, но он руководствуется только идеологическими мотивами. В таких условиях лучше выбрать малое зло для общего блага, поэтому разработчики данных норм международного гуманитарного права решили пойти по пути наименьшего сопротивления и решили признать незаконным более тяжкое деяние – участие в вооруженных конфликтах наемников.
Кроме того, участие наемников больше, чем участие добровольцев, противоречит принципам международного гуманитарного права, например, принципу гуманности, т.к. сама идея «убивать за деньги» противоречит гуманности всем своим существом. Поэтому причина признания участия наемников в вооруженном конфликте незаконным – это несоответствие принципам МГП. Более того, как было отмечено в Докладе ООН, представленном г-ном Э. Берналесом Бальестеросом, Специальным докладчиком по вопросу об использовании наемников, наемническая деятельность противоречит нормам международного права и представляет собой преступную сделку, способную затронуть основные права людей, народов и целых стран[footnoteRef:12]. [12: Доклад ООН, представленный г-ном Э. Берналесом Бальестеросом, Специальным докладчиком по вопросу об использовании наемников // Сассоли М., Бувье А. Правовая защита во время войны : в 4 т. Т. 2. М., 2008. С. 126.]

Теперь перейдем к понятиям «шпион» и «разведчик» в МГП. Шпион (лазутчик) – это лицо, которое, действуя тайным образом или под ложными предлогами, собирает или стремится собрать военные сведения в районе действий одной из воюющих сторон с намерением сообщить их противной стороне. Захваченный противником при сборе сведений шпион не становится военнопленным, а может быть привлечен к уголовной ответственности за шпионаж по законодательству захватившей его державы (ст. XXIX Приложения к IV Гаагской конвенции 1907 г.), а разведчик – это комбатант - входящий в состав вооруженных сил одного воюющего государства, одетый в военную форму своих вооруженных сил и проникший под своим именем в район действия неприятельской армии для сбора сведений о противнике. Захваченный противником при сборе сведений, он становится военнопленным (ст. XXIX Приложения к IV Гаагской конвенции 1907 г.).
Часть 1 ст. 46 Дополнительного протокола I к Женевским конвенциям указывает на то, что шпион не обладает правом на статус военнопленного и подлежит уголовной ответственности, и при этом часть 2 этой статьи указывает на то, что разведчик не является преступником и имеет, в отличие от шпиона, право на статус военнопленного.
Таким образом, различие в двух этих понятиях одно: разведчик при сборе информации на территории, контролируемой противной стороной, носит форменную одежду своих вооруженных сил, а шпион скрывает свою принадлежность к противной стороне, выдавая себя за представителя другой стороны[footnoteRef:13]. Если лицо украло форменную одежду вооруженных сил и выдает ее за форму своих вооруженных сил, а также, если при задержании такого лица, оно сообщило вымышленное имя, то такое лицо надо считать шпионом[footnoteRef:14]. Также лицо является шпионом, если оно выдает себя за представителя третьего государства, которое не участвует в вооруженном конфликте[footnoteRef:15]. Это вытекает из такого признака шпиона, как действие тайным образом или под ложными предлогами. По мнению многих исследователей, признак обмана – это квалифицирующий признак шпиона[footnoteRef:16]. [13: Женевские конвенции от 12 августа 1949 года и дополнительные протоколы к ним. М., 2011. С. 234.] [14: Давид Э. Указ. соч. С. 491.] [15: Там же. С. 492.] [16: Там же. С. 490; Cohen-Jonathan G., Kovar R. L’espionnage en temps de paix // Annuaire Francais de Droit International. 1960. P. 254.]

Зададимся все тем же вопросом: какова цель такого бинарного закрепления понятий? При этом надо заметить, что сбор информации о противнике является допустимым способом ведения военных действий согласно ст. 24 Положения о законах и обычаях сухопутной войны, которое является приложением к Гаагской Конвенции о законах и обычаях сухопутной войны от 18 октября 1907 г.[footnoteRef:17] Более того, надо заметить, что шпионаж может быть и в мирное время, но в международном праве нет ни обычной, ни договорной нормы, запрещающей шпионаж в мирное время[footnoteRef:18]. Так почему такую норму создали в международном гуманитарном праве? [17: Конвенция о законах и обычаях сухопутной войны от 18 окт. 1907 г. // Документы по международному гуманитарному праву и другие документы, относящиеся к ведению военных действий. М., 2012. С. 28.] [18: Navarrete I. L’espionnage en temps de paix en droit international public // The Canadian Yearbook of International Law. 2015. P. 5.]

Надо полагать, что государства посчитали, что такая деятельность представляет бóльшую опасность в военное, чем в мирное время[footnoteRef:19]. Более того, некоторые исследователи считают, что данные нормы МГП перекочевали из национального права, в котором шпионаж признан преступлением, и при этом большинство государств имеет разведывательные органы и соответствующие законы о них[footnoteRef:20]. Исходя из этого, можно сделать вывод, что государства решили ограничить данный способ ведения военных действий в целях защиты своих интересов. Более того, это также вытекает из принципа ограничения средств и методов ведения военных действий[footnoteRef:21]. [19: Gérard C.–J. L’espionnage en temps de paix // Annuaire Français du droit international. 1960. P. 245.] [20: Gérard C.–J. Op. cit. P. 245.] [21: Котляров И. И., Ходжабегова К.Л. Международное гуманитарное право. М., 2015. С. 15.]

Таким образом, для закрепления в международном гуманитарном праве вышеуказанных понятий были объективные причины. Теперь для более полной картины перейдем к эволюции правового регулирования данных явлений.

1.2. Эволюция правовой регламентации положения лиц, обладающих особым правовым статусом (наемников и добровольцев, разведчиков и шпионов)
Участие наемников в вооруженных конфликтах имеет давнюю историю – это явление существует с древнейших времен[footnoteRef:22]. Еще в период поздней Римской Империи в римской армии стали формироваться иностранные легионы, состоящие из варваров[footnoteRef:23]. Конечно, нельзя исключать, что некоторые участники таких легионов могли в них участвовать по своему собственному желанию, но сам факт того, что Римское государство было заинтересовано в таких легионах, говорит о том, что наряду с такими участниками были и специально завербованные[footnoteRef:24]. [22: Cameron L., Chetail V. Privatizing war : Private Military and Security Companies under Public International Law. Cambridge., 2013. P. 56 – 66; Tonkin H. Op. cit. P. 6 – 17.] [23: Алибаева Г. А. История наемничества : криминологический аспект // Вестник Астраханского государственного технического университета. 2007. № 3 (38). С. 249. ] [24: Там же. ]

Были наемники и на Руси: русские князья использовали помимо русских дружин дружины, состоящие из варягов, т.е. из выходцев из скандинавских стран[footnoteRef:25]. Использование наемников также происходило на протяжении всего Средневековья[footnoteRef:26]. Таким образом, государства долгое время использовали наемников. [25: Повесть временных лет / пер. со старославянского Д. С. Лихачева, О. В. Творогова. СПб., 2012. С. 54.] [26: Алибаева Г. А. Указ. соч. С. 249.]

Также в истории много примеров, когда люди шли добровольцами на войну за идею – примером может служить Гражданская война в Испании, где за идею борьбы с фашизмом боролись люди различной национальности, в том числе такой известный американский писатель, как Эрнест Хемингуэй.
Аналогично, существование таких явлений, как разведка и шпионаж, имеет длинную историю. Эти явления существуют с древнейших времен, поэтому разведка и шпионаж всегда были обычным явлением во время вооруженных конфликтов. Поэтому государства достаточно рано стали признавать шпионаж во время вооруженных конфликтов неправомерным.
Возникает вопрос: так как же зародилось правовое регулирование указанных явлений? Давайте разберемся и рассмотрим, для начала, эволюцию международного обычно-правового регулирования.

1.2.1. Международное обычно-правовое регулирование
Применительно к вопросу об обычно-правовом регулировании явлений наемничества и добровольничества, надо отметить, что исходя из того, что государства долгое время признавали использование наемников правомерным, обычная норма, запрещающая участие наемников была сформирована достаточно поздно[footnoteRef:27]. [27: Хенкертс Ж.-М., Досвальд-Бек Л. Обычное международное гуманитарное право. Т. 1. Нормы. М., 2006. С. 499.]

Почему государства так долго не решали данную проблему? Ответ очевиден: до современного этапа международного права (до начала ХХ века) государства воспринимали войну как законный способ внешней политики. Юристы-международники периода международного права цивилизованных народов признавали право государства на войну[footnoteRef:28]. Как отмечал великий дореволюционный русский юрист-международник Ф. Ф. Мартенс, «писатели по международному праву смотрят на войну, как на вооруженную самопомощь, к которой прибегают государства по истощению всех других мирных и фактических средств улажения столкновений…война не только вооруженная самопомощь, но единоборство между государствами, или «политическое орудие», средство для достижения государством поставленных себе целей… С точки зрения международного управления, война есть вооруженная борьба между независимыми государствами для охранения принадлежащих им прав и интересов»[footnoteRef:29]. Таким образом, государства признавали войну законным политическим средством достижения своих целей, поэтому и не считали использование иностранных наемников неправомерным. [28: Грабарь В. Э. Материалы к истории литературы международного права в России (1649 – 1917). М., 2005. С. 513; Бекяшев К. А. Указ. соч. С. 131.] [29: Мартенс Ф. Ф. Современное международное право цивилизованных народов : в 2-х т. Т. 2. М., 2008. С. 326.]

Ситуация стала коренным образом меняться в ХХ веке. Для начала надо отметить, что после Первой мировой войны, государства, осознав все катастрофические последствия войн, решили отказаться от войны, как от средства политической борьбы. Был принят Договор об отказе от войны в качестве орудия национальной политики или Пакт Бриана-Келлога[footnoteRef:30]. В Договоре ничего не говорилось о наемниках, и его подписало мало государств, но сам этот договор свидетельствует о том, что государства начали переосмысливать свое отношение к праву войны. [30: Договор об отказе от войны в качестве орудия национальной политики (Пакт Бриана - Келлога) от 27 авг. 1928 г. [Электронный ресурс] // Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс». (СССР присоединился к Договору 29 авг. 1928 г. Договор вступил в силу для СССР 24 июля 1929 г.)]

Но коренной переворот в отношении государств к войне произошел после Второй мировой войны, которая является самой жестокой в истории человечества. Как известно, был принят Устав ООН, который закрепил принцип запрета применения силы и угрозы силой[footnoteRef:31], а в 1949 г. были приняты Женевские конвенции о защите жертв войны. [31: Устав Организации Объединенных Наций от 26 июня 1945 г. [Электронный ресурс] // Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс». (Устав ратифицирован Указом Президиума ВС СССР от 20 авг. 1945 г. Вступил в силу для СССР 24 окт. 1945 г.)]

Хоть в Женевских конвенциях 1949 г. еще не закрепили неправомерность наемничества, но в Женевской конвенции III об обращении с военнопленными в ст. 4 закреплено, что добровольцы имеют право на статус военнопленного[footnoteRef:32]. По сути, этим закрепили одно из различий между наемниками и добровольцами. При этом нельзя забывать и про обычную норму о запрете наемничества, о которой уже упоминалось. Существование этой нормы также подтвердила Декларация о принципах международного права 1970 г., в которой было закреплено: «Каждое государство обязано воздерживаться от организации или поощрения организации иррегулярных сил или вооруженных банд, в том числе наемников, для вторжения на территорию другого государства»[footnoteRef:33]. [32: Женевские конвенции от 12 августа 1949 года и дополнительные протоколы к ним. М., 2011. С. 67.] [33: Декларация о принципах международного права, касающихся дружественных отношений и сотрудничества между государствами в соответствии с Уставом Организации Объединенных Наций [Электронный ресурс] : Рез. ГА ООН № 2625 (XXV) от 24 окт. 1970 г. // Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Что касается обычно-правового регулирования явлений шпионажа и разведки, то одно из первых определений «шпиона» было закреплено в 1863 г. в Кодексе Либера: «шпион – это лицо, которое тайно или под ложным видом, собирает информацию о враге»[footnoteRef:34]. Более того, в Кодексе Либера закреплялось и наказание за шпионаж: «Шпион подлежит смертной казни через повешение вне зависимости от того, передал он собранную информацию или нет»[footnoteRef:35].

[…]

же, является враждебным актом, поэтому надо полагать, что такой вид шпионажа в вооруженных конфликтах необходимо считать непосредственным участием гражданских лиц в военных действиях. Как известно, гражданские лица теряют свой иммунитет при непосредственном участии и становятся, по сути, комбатантами[footnoteRef:240]. Поэтому формально такие гражданские лица попадают под признаки шпиона. Но в целях более точного правового регулирования все-таки необходимы уточняющие поправки о статусе шпиона в вооруженных конфликтах в соответствующие международные договоры. [240: Там же. С. 85.]

Также практика привлечения лиц за шпионаж показывает, что понятия «шпиона» и «разведчика» в условиях современных вооруженных конфликтов перестают быть понятиями исключительно права международных вооруженных конфликтов. Практика последних лет показывает, что стороны вооруженного конфликта немеждународного характера также привлекают лиц противной стороны к уголовной ответственности за шпионаж. Это, в частности, подтверждает вооруженный конфликт на территории юго-востока Украины, на Донбассе, который является вооруженным конфликтом немеждународного характера. Данный конфликт также имеет особенность – одной из сторон конфликта являются самопровозглашенные государства – Донецкая Народная Республика (ДНР) и Луганская Народная Республика (ЛНР), органы которых и привлекают к ответственности за шпионаж[footnoteRef:241]. Мы не будем затрагивать в данной работе проблемы участия в вооруженном конфликте самопровозглашенных государств – это тема для отдельного научного исследования, а остановимся именно на исследовании таких прецедентов привлечения к ответственности за шпионаж. [241: См. сайт Министерства государственной безопасности ДНР (http://www.mgbdnr.ru/) и сайт Министерства государственной безопасности ЛНР (http://www.mgblnr.org/). ]

Так, например, 16 марта 2018 г. Военный Трибунал на правах палаты Верховного Суда ДНР вынес обвинительный приговор по ст. 321 «Шпионаж» Уголовного кодекса ДНР[footnoteRef:242] в отношении Губкиной Ольги Михайловны, гражданки Украины, работавшей на Службу безопасности Украины (СБУ)[footnoteRef:243]. [242: Уголовный кодекс Донецкой Народной Республики [Электронный ресурс] : принят Пост. Верховного Совета ДНР № ВС 28-1/2 от 19 авг. 2014 г. // Сайт Верховного Суда ДНР. URL : https://supcourt-dnr.su/zakonodatelstvo/ugolovnyy-kodeks-doneckoy-narodnoy-respubliki-prinyat-postanovleniem-verhovnogo.] [243: Новостная сводка МГБ ДНР от 05.04.2018 [Электронный ресурс] // Сайт МГБ ДНР. URL : http://www.mgb-dnr.ru/news.php?id=20180405_00&img_num=0.]

Органами МГБ ДНР в данном деле было установлено, что Губкина О. М. во время ее выезда на территорию Украины в г. Запорожье в результате угроз в ее адрес и психологического давления в виде угроз ее родственникам, постоянно проживающим на территории Украины, со стороны сотрудников УСБУ Запорожской области дала согласие на негласное сотрудничество с указанной службой[footnoteRef:244], иными словами, она была завербована и стала агентом СБУ. Сотрудничество в данном случае выразилось в обязанности Губкиной передавать стратегическую информацию, в том числе и секретного характера[footnoteRef:245]. [244: Там же.] [245: Там же.]

Таким образом, данное дело показывает, что шпионаж в современных условиях перестал быть феноменом исключительно вооруженных конфликтов международного характера – данное явление теперь присуще и вооруженным конфликтам немеждународного характера. Особенность этого дела еще в том, что к ответственности за шпионаж привлекало самопровозглашенное государство в лице своего судебного органа[footnoteRef:246] по своему собственному уголовному закону. Более того, аналогичных дел, связанных с вооруженным конфликтом на Донбассе, не мало[footnoteRef:247], что еще раз подтверждает тезис об эволюции понятия «шпиона» в международном гуманитарном праве. [246: О судебной системе [Электронный ресурс] : пост. Совета Министров ДНР № 40-2 от 22 окт. 2014 г. // Сайт Верховного Суда ДНР. URL : https://supcourt-dnr.su/zakonodatelstvo/postanovlenie-soveta-ministrov-doneckoy-narodnoy-respubliki-o-sudebnoy-sisteme-ot.] [247: См. сноску 241.]

Таким образом, на основе анализа вышеуказанной практики можно сделать вывод, что существует проблема разграничения шпионажа и диверсии, проблема квалификации в качестве шпиона гражданских лиц и военнопленных, давших свое согласие на сотрудничество с разведкой противника, а также существует проблема проекции концепции шпионажа на вооруженные конфликты немеждународного характера. Также надо выделить проблему злоупотребления при привлечении к уголовной ответственности – на практике вполне реальна ситуация, когда воюющая сторона будет привлекать к ответственности за шпионаж разведчика, заранее знаю о том, что это лицо является разведчиком. Надо полагать, что данные проблемы обусловлены отсутствием соответствующих норм международного гуманитарного права, и поэтому в целях решения указанных проблем необходимо внести поправки в соответствующие международные договоры.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.
Итак, в ходе настоящего исследования были проанализированы проблемы юридической квалификации и ответственности наемников и добровольцев, шпионов и разведчиков. Было установлено, что регулирование правового статуса указанных участников международных вооруженных конфликтов в международном гуманитарном праве имеет длительную историю и существует как на уровне международных договоров, так и на уровне международных обычно-правовых норм. Но, несмотря на это, в системе данного правого регулирования существует ряд проблем. Отметим для начала еще раз выявленные проблемы, связанные с наемниками и добровольцами.
Во-первых, это проблема разграничения наемников и добровольцев, которая выражается в 2-х аспектах.
Первый аспект – это отсутствие закрепления в международном гуманитарном праве понятия «добровольца» и его признаков, отличающих его от наемника, что порождает проблемы на практике при квалификации. Второй – это ограниченность и абстрактность понятия наемника, что позволяет на практике лицам, которые, по сути, являются наемниками, избежать квалификации в качестве наемника.
Таким образом, проблема заключается в том, что в теории провести различие между добровольцами и наемниками возможно, а на практике – затруднительно.
Также к данной проблеме примыкает проблема потенциального участия наемников в совершении актов терроризма и в различных формах организованной преступности, например, в торговле оружием.
В целях решения указанных проблем необходимо разработать новое понятие «наемника», как это предложил Специальный докладчик ООН по вопросу об использовании наемников[footnoteRef:248], а также разработать понятие «добровольца». На основе таких разработок необходимо внести поправки в порядке, предусмотренном ст. 39 – 41 Венской Конвенции о праве международных договоров[footnoteRef:249], в Дополнительный Протокол I к Женевским конвенциям 1949 г. и в Международную конвенцию о борьбе с вербовкой, использованием, финансированием и обучением наемников. При такой работе необходимо учитывать замечания Специального докладчика ООН. Также при разработке данных поправок необходимо учитывать тот факт, что во многих государствах допускается военная служба по контракту для иностранцев. [248: Доклад ООН, представленный г-ном Э. Берналесом Бальестеросом, Специальным докладчиком по вопросу об использовании наемников // Сассоли М., Бувье А. Правовая защита во время войны : в 4 т. Т. 2. М., 2008. С. 117.] [249: Венская Конвенция о праве международных договоров [Электронный ресурс] : заключена 23 мая 1969 г. // Ведомости ВС СССР. 1986. № 37. Ст. 772. (СССР присоединился к Конвенции с оговорками и заявлением.). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Важно отметить еще одну проблему, связанную с наемниками, а именно, увеличение количества случаев участия наемников в вооруженных конфликтах немеждународного характера. В качестве решения этой проблемы можно, конечно, предложить внести поправки в Дополнительный Протокол II к Женевским конвенциям, который регулирует немеждународные вооруженные конфликты, но есть и альтернативное решение: необходимо расширить количество участников Международной конвенции о борьбе с вербовкой, использованием, финансированием и обучением наемников, которая расширяет понятие «наемника» и на немеждународные вооруженные конфликты. Для этого Организация Объединенных Наций, в рамках которой и была разработана указанная конвенция, могла бы проводить активную агитационную деятельность среди государств, призывая их к подписанию и ратификации указанной конвенции.
Во-вторых, существует проблема сотрудников частных военных компаний. До сих пор не существует международного договора, регулирующего статус таких компаний, а Документ Монтрё не является адекватным правовым инструментом, т.к., не является обязательным и не выражает мнение большинства государств по данной проблеме. При этом совершенно очевидно, что сотрудники ЧВК являются наёмниками, т.к. в большинстве случаев соответствуют признакам наемников. В целях решения данной проблемы необходимо внести поправки в Дополнительный Протокол I, Дополнительный Протокол II и в Международную конвенцию о борьбе с вербовкой, использованием, финансированием и обучением наемников, в которых будет закреплена неправомерность деятельности ЧВК. В ином случае, данная проблема так и останется правовым пробелом.
В-третьих, по крайней мере, в российской судебной практике, связанной с привлечением к уголовной ответственности за наемничество, есть ряд проблем. Первой проблемой является то, что, несмотря на то, что Россия участвует только в Дополнительном Протоколе I, суды привлекают к ответственности за участие в качестве наемника в вооруженных конфликтах немеждународного характера, что выходит за рамки международных обязательств Российской Федерации. При этом суды ссылаются на Международную конвенцию о борьбе с вербовкой, использованием, финансированием и обучением наемников, что не правильно, т.к. Россия не участвует в этой Конвенции.
Вторая проблема судебной практики, связанной с привлечением к ответственности наемников, заключается в том, что в условиях так называемой «войны» с терроризмом суды часто путают понятия наемничества и участия в террористической организации, что наглядно демонстрируют проанализированные «сирийские» дела.
Конечно, понятно, что вышеуказанные проблемы судебной практики связаны с тем, что многие российские судьи просто не знают международного права, в принципе. Поэтому в целях разрешения указанной проблемы необходимо организовывать для судей курсы повышения квалификации, причем не только в сфере международного гуманитарного права, но и в сфере международного права в целом. Также такие же курсы по международному гуманитарному праву были бы полезны и для следователей, чтобы квалификация противоправного деяния была изначально правильной.
Теперь перейдем к проблемам, связанным с разведчиками и шпионами. Необходимо отметить что, существует ряд проблем с новым видом шпионажа – кибер-шпионажем, который может быть использован в ходе международных вооруженных конфликтов. Первая проблема связана с первым доктринальным документом в этой сфере – с Таллиннским руководством – оно не является идеальным и содержит много неточностей и недочетов, поэтому нуждается в пересмотре.
Кроме того, многие проблемы, связанные с кибер-шпионажем, обусловлены самой спецификой кибер-пространства и современных информационных технологий в целом. Например, существует такая проблема, как соотношение кибер-шпионажа и кибер-атаки. При этом, в данной сфере, как в принципе, в сфере кибер-безопасности нет международного договора. Поэтому в целях решения данной проблемы необходимо разработать новый международный договор в сфере кибер-безопасности, который также будет содержать положения о кибер-шпионаже. Конечно, многие отметят, что сделать это достаточно сложно, т.к. нет консенсуса между государствами по этой проблеме. Но многие исследователи отмечают, что необходимость разработки такого международного договора есть[footnoteRef:250]. Более того, в рамках МИД РФ разработана концепция Конвенции об обеспечении международной информационной безопасности[footnoteRef:251], что еще раз подтверждает актуальность данного предложения. [250: См. Капустин А. Я. К вопросу о международно-правовой концепции угроз международной информационной безопасности // Журнал зарубежного законодательства и сравнительного правоведения. 2017. №6 (67). С. 44 – 51; Коротков А. В., Зиновьева Е.С. Безопасность критических информационных инфраструктур в международном гуманитарном праве // Вестник МГИМО – Университета. 2011. № 4. С. 154 – 162.] [251: Конвенция об обеспечении международной информационной безопасности (концепция) [Электронный ресурс] // Официальный сайт МИД РФ. URL : http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/191666.]

И, наконец, существуют проблемы в судебной практике по привлечению к уголовной ответственности шпионов. Во-первых, суды часто путают понятия шпионажа и диверсии. Конечно, такие действия в условиях вооруженных конфликтов совершаются нередко вместе, но это, все-таки, различные действия, и одно не равно другому. Также суды часто относят шпионаж к военным преступлениям, что в корне не верно. Это опять же обусловлено тем, что судьи не очень хорошо знают международное право, поэтому решением в данном случае будет также проведение курсов повышения квалификации для судей в сфере международного права. Такие же курсы были бы полезны и следователям. Также для целей большей ясности необходимо закрепить в международных договорах, например, в Дополнительном Протоколе I, понятие диверсии, чтобы на практике судьи и следователи не путали два этих понятия.
Во-вторых, на практике достаточно часто возникают проблемы в ситуациях, когда шпионской деятельностью занимается бывший военнопленный, давший свое согласие на сотрудничество с врагом, или когда шпионажем занимаются гражданские лица. Эта проблема, по сути, вытекает из другой – из проблемы проведения разграничения между разведчиками и шпионами, что сделать достаточно сложно на практике. Представляется правильным, что также необходимо внести изменения в тот же Дополнительный Протокол I, уточняющие правовой статус таких шпионов.
И, наконец, в–третьих, как показывает практика, шпионаж давно перестал быть феноменом международных вооруженных конфликтов. Данное явление стало обычным делом и для вооруженных конфликтов немеждународного характера, особенно в тех конфликтах, в которых одной из сторон является самопровозглашенное государство, что наглядно показал вооруженный конфликт на Донбассе. В таких условиях становится необходимым внесение поправок и в Дополнительный протокол II, т.к. это будет соответствовать реалиям современных вооруженных конфликтов.
В заключение, также хочется сказать, что вышеуказанные проблемы свидетельствуют о том, что, несмотря на то, что вопросы наемников, добровольцев, разведчиков и шпионов, на первый взгляд, достаточно хорошо регулируются нормами международного гуманитарного права, на практике все равно существуют проблемы, которые требуют своевременного решения.
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