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«Участники международных вооружённых конфликтов, обладающие особым правовым статусом: проблемы юридической квалификации и ответственности»

Выпускная работа магистранта С.Ю. Гаркуши-Божко посвящена теме весьма актуальной, но практически неисследованной в юридической литературе. Речь идет о проблемах международно-правового регулирования статуса, квалификации и ответственности таких специфических участников современных вооруженных конфликтов, как добровольцы и наемники, разведчики и шпионы, а также относительно новые категории – кибер-шпионов и сотрудников частных военных компаний. В условиях продолжающихся или вновь возникающих по всему миру вооруженных конфликтов данная категория их участников создает немало политических и юридических проблем и вызывает несомненный и практический, и научный интерес.
В представленной работе магистрант логически последовательно рассмотрел в Главе первой сначала общие вопросы международно-правового сотрудничества государств по регламентации правового статуса указанных категорий участников вооруженных конфликтов, а затем во Второй и Третьей главах подверг более детальному анализу каждую из вышеуказанных групп.
[bookmark: _GoBack]Следует особо отметить, что магистрант инициативно заинтересовался данной проблематикой, проявил добросовестность, самостоятельность и ответственность, при подготовке выпускной работы продемонстрировал знания, умения и навыки искать, отбирать, систематизировать, анализировать и логично, аргументировано и грамотно излагать исследуемый материал, активно использовав отечественные и международные нормативные и доктринальные источники.
По итогам исследования магистрант представил самостоятельное, достаточно серьезное научное сочинение, обладающее внутренним единством и заслуживающими внимания выводами, тем самым продемонстрировал способность к научно-исследовательской работе.
Выпускная квалификационная работа С.Ю. Гаркуши-Божко отвечает требованиям, предъявляемым к данному виду научно-исследовательских работ, может быть допущена к защите в ГАК и заслуживает высокой положительной оценки.
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